RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me  do  presente  para  informar  V.Sª.  de  que,  à  vista  do  (s)  questionamento  (s),

efetuado  por  determinadas  empresas, quanto  ao  Edital  do  Pregão  Eletrônico  nº  109/2023,  que  objetiva  o

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTE QUÍMICO (DPD PÓ PARA ANÁLISE DO

CLORO  LIVRE  EM  SACHÊ  ALUMINIZADO)  PARA  SER  UTILIZADO  NO  LABORATÓRIO  DA

ESTAÇÃO E TRATAMENTO DE ÁGUA, PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLISES NA ÁGUA TRATADA

DA ETA,  NOS RESERVATÓRIOS,  NOS  POÇOS ARTESIANOS  DA PREFEITURA E NA REDE DE

DISTRIBUIÇÃO  DO  MUNICÍPIO,  PARA  VERIFICAR  E  ATESTAR  A  POTABILIDADE  DA  ÁGUA

TRATADA  E  DISTRIBUÍDA  PARA  POPULAÇÃO,  SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE,  PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES AQUISIÇÃO, temos (s) seguinte (s) resposta (s):

QUESTIONAMENTO:

1) O reagente  DPD1 pode ser fornecido em "pó compactado" (pastilhas) embalado em
blísteres de alumínio para amostras de 10 ml de água?

2) Apesar do edital prever o prazo de entrega: 6 (seis) dias úteis. Em função de a empresa
participante ter a sua sede localizada no Estado de Minas Gerais. O prazo estipulado no edital é impossível de ser
cumprido. Neste particular, deve-se destacar que a exiguidade do prazo fixado no edital, se for seguido literalmente
por esta Comissão de licitação, acaba por violar frontalmente os princípios a isonomia e da proposta mais vantajosa
para administração pública,  conforme expressamente dispõe o art.  3º da lei 8.666/93.  Diante do exposto,  nossa
empresa, solicita a concessão do prazo de até 30 (trinta) dias para a entrega dos materiais.

RESPOSTA:

Questionada, a Secretaria de Meio Ambiente, manifestou-se:

1)  Em  resposta  a  Secretaria  Requisitante  informou  que,  a  empresa  vencedora  deverá
fornecer o produto DPD em pó para análise de cloro residual livre. O produto deverá ser em pó embalado em sachês
aluminizado para análise em amostras de 10 ml de água, e o mesmo deverá ser compatível para leitura no aparelho
Aqua Color ( Cloro e pH) da Policontrol.

2)  Referente  ao questionamento  sobre  o prazo  de  entrega,  a  Comissão  de  Registro  de
Preços manifesta sobre manter os 06 dias  ÚTEIS conforme o publicado no Edital. A Comissão entende que é um
prazo suficiente para a entrega dos produtos.

Atenciosamente.

Sem mais para o presente momento.

Tatyane Fernanda Martins
Pregoeira Oficial